Trata-se de recurso contra aplicação de multa apresentado por PRISCILIA MARIA DE
VASCONCELOS, nacionalidade portuguesa, frente ao Auto de Infração e Notificação n. 1189-00004-
2021, que aplicou multa no valor de R$ 10.000,00, pela infração prevista no artigo 109, II, da Lei
13.445/2017, por ter ultrapassado em 4623 (quatro mil e seiscentos e vinte e três) dias o prazo de estada
legal no país, vencido em 16/12/2008.
2. A imigrante alega não possuir condições financeiras para suportar o pagamento da referida
multa, vez que não possui trabalho remunerado, tampouco renda, sendo totalmente dependente de sua

[...]

esgotado o prazo legal da documentação migratória e prevê como sanção multa por dia de excesso e
deportação, caso o infrator não saia do país ou não regularize a situação migratória no prazo fixado.
8. A requerente permaneceu em território nacional, depois de esgotado o prazo legal, por em
4623 (quatro mil e seiscentos e vinte e três) dias, portanto, foi regularmente autuada, conforme
estabelecido na referida Lei.
9. O Decreto 9.199, artigo 312, §§ 7º e 8º, define que a avaliação da condição de
hipossuficiência econômica para fins de isenção de taxas, estendida também às multas, será disciplinada